
با دنبال کردن مسیر نرخ رشد اقتصادی که 

تعیین کننده ترین شاخص اقتصاد و برآیندی از مسیر 

حرکت تمامی بخش هاست، می توان از طریق این دماسنج، 

همه نشانه ها و پیام های کلیت اقتصاد را دریافت کرد. 

نرخ رشد اقتصادی در سال های 97 و 98 به زیر صفر 

تنزل کرد، اما پیش بینی های قبلی نشان می داد که این 

شاخص در سال 99 به بالای صفر بازگردد. اواخر سال 

98 اما با شیوع ویروس کرونا در ایران و جهان، معادلات 

برهم خورد. قرار نبود تعداد سال هایی که رشد منفی 

در اقتصاد ایران جاری است به 3 برسد، اما آخرین 

پیش بینی ها نشان می دهد این شاخص در سال 99 نیز 

به عنوان سومین سال متوالی منفی خواهد بود. سه سال 

رشد منفی پیاپی، نشانه مهمی از تعمیق رکود در اقتصاد 

ایران به شمار می رود. تمدید رکود به سال سوم، خبر 

نگران کننده ای برای جامعه محسوب می شود. آنها که به 

پایان دوره رکود امید بسته بودند، حالا باید آن را بیشتر باور 

کنند. به ویژه آنکه سقوط ارزش ریال نیز به طور روزافزونی 

در عین غفلت دولتمردان به حرکت خود ادامه می دهد. 

پای صحبت مسئولان دولتی و نهاد های تصمیم گیر که 

می نشینیم، همه این چیز های خوب حواله به آینده است 

و مشکلات حواله به تحریم، البته نه اینکه این دومی اشتباه 

باشد، اما به وضوح سهل انگاری ها، بی ارادگی ها و ضعف 

مدیران دولتی مشخص است. ارزش ریال دربرابر دلار در 

پنج سال اخیر 510 درصد و دربرابر یورو 680 درصد افت 

داشته است. این مساله درمورد دیگر ارز ها نیز صادق است 

و یک معنی بیشتر ندارد؛ اقتصاد کشور کوچک و کوچک تر 

شده است و تورم آن نیز مزمن تر از قبل خواهد بود. از 

همین رو لازم است با پوست اندازی در مدیران ناکارآمد 

فعلی در بدنه اجرایی کشور، فکری به حال سیاست های 

اقتصادی موثر کرد. در ادامه در گفت وگو با کامران ندری، 

اقتصاددان راه حل ها و شیوه های خروج از وضعیت فعلی 

را به بحث و بررسی گذاشته ایم. 

در دولت دوازدهم اقتصاد ایران
11 درصد کوچک شده

گزارش مرکز آمار ایران از عملکرد واقعی اقتصاد در سال 

 )GDP( 1398 نشان می دهد که محصول ناخالص داخلی

به قیمت ثابت سال1390 در سال 1398 به رقم 700هزار 

میلیارد تومان با نفت و 605 هزار میلیارد تومان بدون 

احتساب نفت رسیده است، درحالی که این ارقام در سال 

97 با نفت 747 هزار میلیارد تومان و بدون نفت 608 هزار 

میلیارد تومان بوده است که کاهش 7 درصدی تولید 

ناخالص داخلی با احتساب نفت و کاهش 0/6درصدی 

تولید بدون احتساب نفت را اثبات می کند. این درحالی 

است که رشد اقتصادی در سال 97 نیز معادل منفی 

4درصد ثبت شده بود. از این رو با آغاز تحریم ها از سال 

97، اقتصاد ایران نسبت به سال 1396 با احتساب نفت 

به اندازه منفی 11 درصد کوچک شده و در حالت غیرنفتی 

نیز با افت 2 درصدی همراه بوده، بنابراین میزان قبض 

اقتصاد غیرنفتی کمتر از کل اقتصاد بوده است. بخش های 

مختلف اقتصاد، نقش های متغیری در تولید ناخالص 

داخلی داشته اند. اکثر بخش ها، نقش کاهنده در رشد 

اقتصادی ایفا کرده اند که البته شدت و ضعف هرکدام 

متفاوت بوده است. بخش کشاورزی اما تاثیر مثبتی روی 

شاخص تولید داشته، چراکه همچنان نرخ رشد تولید در 

این بخش مثبت باقی مانده است. مطابق گزارش مرکز 

آمار ایران، در سال 1398 و درمیان بخش های اقتصادی، 

گروه کشاورزی به رشد 3درصدی رسیده است؛ گروه 

صنایع و معادن با نرخ منفی 15 درصدی در تولید مواجه 

شده است که نتیجه رشد منفی 35 درصدی در بخش 

استخراج نفت خام و گاز طبیعی، رشد 1/2 درصدی در 

سایر معادن، رشد منفی 1/8 درصدی در بخش صنعت، 

رشد 1/6 درصدی در بخش انرژی و رشد 6/1 درصدی 

در بخش ساختمان بوده است؛ گروه خدمات نیز در 

سال98 با رشد 0/3 درصدی نسبت به سال 97 همراه شده 

است. مقایسه ارزش افزوده رشته فعالیت های اقتصادی به 

قیمت های ثابت با مقادیر آن در سال 1390 نشان می دهد 

پس از کاهش شدید محصول ناخالص داخلی در سال های 

1391 و 1392 علی رغم رشد اقتصادی حاصل شده 

در سال های 1395و ، 1396سطح ارزش افزوده به 

قیمت ثابت در برخی فعالیت ها کمتر از سطح ارقام سال 

1390 است. علاوه بر اینها آمار های ملی بهار 99 نیز مدتی 

پیش توسط مرکز آمار منتشر شد که براساس آن محصول 

ناخالص داخلی بدون نفت حدود 144 هزار میلیارد تومان 

قرار داشت که حاکی از افت منفی 1/7 درصدی نسبت به 

بهار 98 بود. همچنین محصول ناخالص داخلی به قیمت 

بازار )با احتساب نفت( در بهار 99 تقریبا 165 هزار میلیارد 

تومان بوده است که افت منفی 13درصدی را نسبت به 

بهار 98 نشان می دهد. البته افت های قابل توجه رخ داده 

در سه ماهه ابتدایی 99 بی ارتباط با شیوع کرونا و تنگ تر 

شدن شرایط تحریمی نبوده است.

 سقوط 510 درصدی ریال دربرابر دلار

و 680 درصدی دربرابر یورو
در حالی که تا همین چندماه پیش، قیمت سکه 5 میلیون 

تومان بود و به ناگهان درعرض حدود دوماه، سکه 4 میلیونی 

نیز با 180 درصد افزایش قیمت به 11 میلیون و 250 هزار 

تومان و طلا نیز به یک میلیون و 96 هزار تومان رسیده 

است. حالا خرید یک سکه معادل بیش از 5برابر حداقل 

حقوق یک کارگر و 3برابر حداقل حقوق یک کارمند است. 

همچنین کاهش 40 درصدی ارزش پول ملی و سرمایه 

مردم در 5ماهه ابتدایی سال 99 و از آن سو تثبیت قیمت 

هر دلار آمریکا در بازار کشور در نرخ 22 هزار و 500 

تومان را شاهدیم. 

حالا چند سالی است که سرکشی دلار و دیگر بازارها توامان 

شده و با گرفتاری های اقتصادی و معیشتی، روزبه روز ارزش 

دارایی ها و سرمایه مردم در حال کاهش است. نکته قابل تامل 

آنجاست که حتی اشاره ای در کلام دولتمردان به جهش 

عجیب قیمت دلار و سکه یا به بیان دیگرکاهش 60درصدی 

ارزش پول ملی و سرمایه مردم در 2 ماه اخیر نمی شود. 

به ویژه آنکه مهم ترین نمودهای سنجش سرمایه و درآمد 

مردم، قیمت طلا و معادل ارزش پول ملی )بهای ارز( است، 

با این حال حتی کوچک ترین اشاره ای به جهش سرسام آور 

بهای طلا و سکه در روزها و هفته های اخیر و کنترل این 

بازار نمی شود. بررسی ها نشان می دهد که سقوط ریال 

دربرابر ارز های دیگر در طول 5 سال اخیر بی سابقه بوده 

است. به طوری که قیمت هر دلار آمریکا به طور متوسط در 

سال 95 برابر با 3700 تومان بوده است که این نرخ در روز 

گذشته به عدد 22 هزار و 600تومان رسیده بود. این مساله 

به معنی کاهش 511 درصدی ارزش ریال دربرابر دلار درطول 

5سال اخیر است. این وضعیت همچنین درمورد دیگر ارز ها 

نیز صادق و به مراتب وخیم تر است. ارزش ریال در برابر یورو 

در 5 سال اخیر با افت 680 درصدی و دربرابر پوند انگلیس 

نیز با سقوط 550 درصدی همراه بوده است. کاهش ارزش 

ریال دربرابر ارز های خارجی دارای آثار مخربی نه فقط درحوزه 

کالا های وارداتی بوده، بلکه براساس چسبندگی های موجود 

کالایی، تمامی محصولات داخلی را درگیر افزایش قیمت 

و تورم می کند. این مساله همچنین با مختل کردن طرف 

عرضه اقتصاد مستقیما عاملی برای ورشکستگی بنگاه ها و 

افزایش بیکاری فعالان اقتصادی می شود. 

دولت ضعف های خود را
با تحریم توجیه می کند

کامران ندری؛ استاد دانشگاه امام صادق)ع( و مدیر اسبق 

گروه بانکداری اسلامی پولی و بانکی بانک مرکزی با انتقاد 

از مدیران دولتی، وضعیت کنونی اقتصاد کشور را ماحصل 

عملکرد آنان دانست. این اقتصاددان با تصریح این نکته 

که مدیران ما در سیاست هایی که هیچ ارتباطی به بیرون 

و تحریم ها هم نداشته است، توان موفقیت نداشته اند، 

معتقد است رفع تحریم ها، پایدارسازی بدهی های دولت و 

تحول های نظام بانکی و... منوط به پوست اندازی مدیرانی 

است که سال ها در راس سیاستگذاری های اقتصادی 

کشور بوده اند و نه تنها اعتماد عمومی از آنها سلب شده بلکه 

با وجود آنها راه ورود جوانان و نخبگان نیز بسته شده است.

ندری در پاسخ به این سوال که با توجه مشکلات مختلف 

در ابعاد متفاوت اقتصاد ایران، اولویت سیاستگذار برای 

بهبود اوضاع چه باشد، گفت: »تجربه سه سال گذشته 

نشان می دهد که دولت حداقل در مدیریت های اقتصادی 

ضعیف عملکرده است هرچند تمایل به نشان دادن موفقیت 

خود دارد. اما بررسی شاخص ها نشان می دهد که عملکرد 

اقتصادی دولت در سه سال گذشته در وضعیت بسیار 

نامناسبی قرار داشته است. این شاخص ها نشان می دهد 

که اقتصاد مقاومتی در حیطه مدیریتی دولت به مرحله اجرا 

نرسیده و دولت موفق به کاهش فشارهای اقتصادی نشده 

است. شاید چنین بحث هایی مورد قبول دولت نباشد اما 

همه مردم و جریان ها با توجه به آمارها و اطلاعات اقتصادی 

که می بینند و یا در زندگی خود حس می کنند گلایه مند 

هستند.« وی ادامه می دهد: »متاسفانه شرایط تحریمی 

کاملا باب میل مدیران دولتی است، چراکه آنها از تحریم 

به عنوان ابزاری برای توجیه ضعف ها استفاده می کنند و 

نه تنها اقدامی برای حل این بی برنامگی ها نمی کنند بلکه 

اجازه هرگونه تحولی را نیز نمی دهند.«

اولویت اول: تغییر مدیران ناکارآمد دولتی

استاد دانشگاه امام صادق)ع( در ادامه می گوید: »هرچند 

در سال های منتهی به سال 96 نیز وضعیت با شرایط 

کنونی تفاوت چندانی نداشت اما آن موقع درآمد های 

نفتی همه ناکارآمدی ها و کاستی ها را پوشش می داد. به 

اعتقاد وی، کشور ما ضعف جدی در تربیت مدیران داشته 

است و تجربه ثابت کرده عمده آنها در فعالیت سیاستگذاری 

خود ناموفق عملکرده اند.« ندری تصریح می کند: »مقصود 

از نبود مدیران کارآمد مدیرانی است که بتوانند کشور را 

بدون تکیه به درآمدهای نفتی اداره کنند که برای تحقق 

این مسیر نه مدل اقتصادی، نه سیاست ها و نه مدیران 

مطلوبی را آماده کرده ایم. این واقعیت است و باید آن را 

پذیرفت چراکه این برداشت نه تنها برداشت اقتصاددان ها 

و جامعه نخبگان است بلکه برداشت عموم مردم نیز همین 

است. البته نمی توان همه ابعاد مشکلات را به تحریم ارتباط 

داد که این کار را دولت می کند. چراکه به عنوان مثال اوضاع 

به وجود آمده در بازارهای مالی علی الخصوص بازار سهام در 

چند ماهه اخیر که دیگر ارتباطی به مسائل بیرونی نداشت 

و تماما به نحوه اجرا سیاست های داخلی بازمی گشت.«

اولویت دوم: پایدارسازی بدهی های دولت

ندری در پاسخ به این سوال که درصورتی که تحریم ها 

همچنان ادامه داشته باشند، کدام اولویت اقتصادی را 

می توان برای بهبود اوضاع اقتصادی مورد توجه قرار داد، 

گفت: »می توان پایدارسازی بدهی های دولت را به عنوان 

اولویت دوم در اقتصاد کشور عنوان کرد. دولت ما براساس 

همان ناکارآمدی مدیریتی گفته شده درگیر کسری بودجه 

عمیقی است که هزینه های دولت در برابر خدمات آن بسیار 

بالاتر است. این بدین معنی است که هزینه های دولت در 

مقایسه با منافعی که مردم جامعه احساس می کنند بسیار 

بالاتر است. البته باید گفت که این کسری بودجه مربوط به 

این چند سال نیست و انباشتی از دهه های متوالی است 

که در سال هایی با درآمد نفتی جبران می شده است، اما 

در سالی مثل 99 نمی توان به درآمدهای نفتی دل بست.«

دولت نه هزینه ها را کنترل کرده
و نه درآمد داشته 

ندری معتقد است: »دولت با حمله به پایه پولی و استقراض 

از بانک مرکزی درصدد جبران این کسری در سال های 

اخیر بوده است که چنین روش هایی عامل تورم روزها و 

ماه های اخیر است. این بدین معنی است که با وجود نبود 

درآمدهای نفتی دولت از دیگر مسیرها درآمد چندانی 

کسب نکرده است و درنهایت به پولی سازی کسری بودجه 

محتاج شده است. البته اگر اظهارنظر مسئولان دولتی را در 

مورد این مشکلات پیگیر باشیم، به تورم های بالا و فشارهای 

اقتصادی کمرشکن نمی رسیم. چراکه به عنوان نمونه تورم 

اعلامی مردادماه در حدود 3 درصد بوده درصورتی که تورمی 

که جامعه احساس کرده، بسیار بیشتر از این حرف هاست.«

وی در مورد متناقض بودن آمارهای اعلامی در مقایسه با 

واقعیت، افزود: »مرکز آمار بر اساس 470 اقلام مدنظر خود 

تورم کشوری را اعلام می کند که چنین روشی، تفاوت های 

مصرفی استان ها و قومیت های متفاوت و تورم بیشتر 

کالاهای پر مصرف را درنظر نمی گیرد.«

این تحلیلگر مسائل اقتصادی خاطرنشان کرد: »بنابراین با 

توجه به تورم های موجود دولت در پایدارسازی بدهی های 

خود موفق نبوده است و با اینکه در حدود 60 هزار میلیارد 

تومان اوراق بدهی منتشر شده اما تورم کنترل نشده است. 

این مساله نشان می دهد که سازوکار اجرای دولت برای 

اوراق بدهی هم صحیح نبوده و احتمالا بانک ها با اضافه 

برداشت خود از بانک مرکزی که به معنی بسط پایه پولی 

است خریدار اوراق بدهی دولت بوده اند.«

اولویت سوم: بهبود اوضاع اقتصادی

ندری در مورد اینکه آیا اولویت سوم می تواند اصلاح نظام 

بانکداری باشد، ادامه می دهد: »در فاز سوم بهبود اوضاع 

اقتصادی دیگر نمی توان تنها به اصلاح نظام بانکداری 

قائل بود چراکه باید همه ساختارهای اداری، نظام بیمه ای، 

سازمان های تامین اجتماعی و... را مدنظر داشت. هرکدام 

از این بخش ها نیازمند تحولی عظیم است که به تنهایی 

با حل یکی از آنها نمی توان به جایی رسید. باز هم تاکید 

می کنم که مهم ترین مساله ای که برای شروع تحول لازم 

است، تغییر مدیران ناکارآمدی است که در این بخش ها 

سال هاست که مشغول به کارند. چنین مدیرانی عامل 

اصلی وجود انحصارات متعدد و ضدمردمی در بدنه اقتصاد 

و سیاست جامعه اند که درنهایت باعث بی اعتماد شدن 

عاملان و فعالان اقتصادی و اجتماعی خواهند بود.«

آیا بازگشت اعتماد عمومی
از مسیر اقتصاد ممکن است؟

ندری در پایان معتقد است: »تنها با پوست اندازی در 

ساختارهای سیاسی است که می توان به بازگشت اعتماد 

عمومی امیدوار بود. لیست مدیران این دولت و نهادهای 

دیگر نشان می دهد که برخی مدیران کشور سابقه 40 ساله 

در مدیریت دارند که همین مساله دیواری برای کارآمدی 

سیاست ها و مدیران است. بنابراین راه ورود مدیران جوان 

نخبه به ساختار سیاسی و اقتصادی سخت است و تا این 

مساله که بانی تحولات عظیمی است رخ ندهد، اعتماد 

عمومی برنخواهد گشت. بازگشت اعتماد عمومی از آن 

جهت با اهمیت است که اجرای هرگونه سیاست اجتماعی، 

اقتصادی و... نیازمند داشتن سرمایه اجتماعی قوی برای 

بازخورد و خروجی مثبت از سیاست است که در غیر این 

صورت قدمی از قدم پیش نخواهد رفت.«
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خبر

سهم 5 درصدی ایران از تجارت 8 میلیارد دلاری 
زعفران جهان

به گزارش تسنیم، صنعت زعفران در دنیا 8 میلیارد دلار گردش مالی دارد و 

ایران با فاصله زیادی بزرگ ترین تولید کننده این محصول در جهان است، 

اما نه تنها بزرگ ترین صادر کننده این محصول نیست بلکه تنها 5درصد 

از این گردش مالی نصیب ایران می شود. صادرات زعفران ایران عمدتا 

به صورت خام و حتی فله ای انجام می شود به همین منظور سود اصلی 

صادرات نصیب کشورهایی می شود که محصول نهایی و فرآوری شده 

از زعفران را عرضه می کنند. باید توجه داشت که زعفران را در دنیا تنها 

به صورت خام استفاده نمی کنند، بلکه این محصول در صنایع مختلفی 

از جمله صنایع غذایی، دارویی و آرایشی و بهداشتی مورد استفاده قرار 

می گیرد. گفتنی است 99درصد زعفران صادراتی ایران به صورت خام، 10 

تا 15 درصد خام اما در بسته بندی های کوچک و مابقی به صورت فله ای 

و در بسته بندی های بزرگ صادر می شود. قابل ذکر است از زعفران حتی 

می توان عطر، طعم و عصاره استخراج کرد که قیمت آن در این صورت 10 

برابر ماده اولیه خام است. این موضوع از این منظر دارای اهمیت است 

که عصاره زعفران 10 برابر خود زعفران قیمت دارد به طوری که برای هر 

گرم آن 50 تا 60 یورو پرداخته می شود درحالی که قیمت هر کیلوگرم 

زعفران خام 500 تا 600 یورو است. 

 اعتراض تند توکلی به اهمال در رسیدگی

به فساد در گمرک

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در مکا تبه ای با وزیر اقتصاد از اهمال 

و عدم رسیدگی مسئولان ارشد گمرک در برخورد با تخلفات صورت گرفته 

به ویژه در یکی از گمرکات اجرایی اعتراض کرد. به گزارش اقتصادآنلاین؛ 

احمد توکلی، رئیس هیات مدیره دیده بان شفافیت و عدالت در مکاتبه ای 

با فرهاد دژپسند، وزیر امور اقتصادی و دارایی تاکید کرد: »همان گونه 

که مطلعید گمرک گلوگاه اصلی واردات و صادرات کالا به تبع بستر 

مستعد تخلفات و فساد مالی است، یکی از این مراکز فسادخیز گمرک 

فرودگاه است. دیده بان شفافیت در دو سال گذشته طی مکاتبات متعدد 

با گزارش هایی از مصادیق تخلف و فساد مالی صورت گرفته در گمرک 

مذکور جنابعالی را مطلع کرده است، لیکن با وجود ارجاع این گزارش ها 

به گمرک جمهوری اسلامی ایران از سوی شما تخلفات صورت گرفته 

با اهمال و بی توجهی مسئولان گمرک مواجه شده است و آنها به جای 

برخورد با متخلفان سعی در فرافکنی و لوث کردن و به حاشیه بردن 

تخلفات می کردند. در ادامه، دامنه فساد گمرک به جایی رسید که در 

هفته های اخیر دستگاه  قضایی وارد عمل شد و تنی چند از مسئولان 

گمرک مذکور دستگیر شدند. این روند فسادزا برخورد قاطع جنابعالی 

را می طلبد که هم بازدارنده و هم پیشگیرانه باشد. دیده بان شفافیت 

پیشنهاد می کند قبل از اینکه دستگاه امنیتی و اطلاعاتی و قضایی به 

سایر موارد فساد ورود پیدا کنند به منظور جلوگیری از تداوم روابط فسادزا 

در گمرک، کارگروهی متشکل از متخصصان مطلع در امور گمرکی خارج 

از مجموعه گمرک تشکیل شود تا ضمن شناسایی گلوگاه های فساد در 

گمرک، کلیه تخلفات مالی و فساد اقتصادی در این دستگاه شناسایی 

و مورد رسیدگی و برخورد قانونی قرار گیرد.« 

 حجم سرمایه گذاری خارجی

در بخش صنعت، معدن و تجارت ۲ برابر شد

آمارهای منتشر شده از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت)صمت( نشان 

می دهد که در پنج ماهه نخست امسال حجم سرمایه گذاری خارجی 

مصوب در بخش صنعت، معدن و تجارت 97 درصد رشد داشته است. 

به گزارش ایسنا، تا پایان مردادماه امسال 49 طرح صنعتی، معدنی 

و تجاری به ارزش 850 میلیون دلار در هیات سرمایه گذاری خارجی 

مصوب شده که به لحاظ تعداد و حجم به ترتیب 32 و 97 درصد نسبت 

به مدت مشابه سال گذشته افزایش داشته است؛ به طورری که در پنج 

ماهه اول سال گذشته سرمایه گذاری خارجی در بخش صنعت، معدن 

و تجارت شامل 37 طرح به ارزش 431 میلیون دلار بوده است. در این 

میان آمارها نشان می دهد که در این مدت 60 طرح سرمایه گذاری 

خارجی به ارزش 2400 میلیون دلار در کل بخش های اقتصادی کشور 

تصویب شده و بخش صنعت، معدن و تجارت 26 درصد از سرمایه گذاری 

خارجی مصوب را در پنج ماهه اول امسال به خود اختصاص داده است. 

همچنین در این مدت بخش صنعت با 41 طرح 83/6 درصد از 

سرمایه گذاری خارجی را به خود اختصاص داده است. در بخش 

معدن و تجارت نیز به ترتیب پنج و سه طرح تصویب شده که یعنی 

10/2 و 6/2درصد از کل سرمایه گذاری خارجی را به خود اختصاص 

داده اند. براساس این آمار از بین 49 طرح یادشده 26 طرح به ارزش 

728 میلیون دلار در حال طی کردن مراحل اجرایی و 23 طرح به 

ارزش 122 میلیون دلار در حال بهره برداری است. چهار گروه نخست 

سرمایه پذیر نیز شامل ساخت مواد و محصولات شیمیایی، ساخت 

فلزات اساسی، ساخت محصولات غذایی و انواع آشامیدنی ها و ساخت 

ماشین آلات و تجهیزات طبقه بندی نشده در جای دیگر است که به 

ترتیب 405، 45، 32 و 26 میلیون دلار از سرمایه گذاری خارجی را به 

خود اختصاص داده اند. آلمان، امارات متحده عربی، چین و ترکیه نیز 

چهار کشور نخست سرمایه گذار هستند که به ترتیب 341، 54، 32 

و 30 میلیون دلار از حجم سرمایه گذاری خارجی مربوط به آنها بوده 

است. همچنین در بین استان ها، سیستان و بلوچستان، خوزستان، 

تهران، آذربایجان شرقی و البرز و به ترتیب 42، 38، 8، 8 و 4 درصد از 

این سرمایه گذاری را جذب کرده اند. 

اقتصاد

مرتضی عبدالحسینی
روزنامه نگار

3 اولویت برای ساماندهی اقتصاد ایران
»فرهیختگان« در گفت وگو با کامران ندری چالش های فعلی اقتصاد ایران و راه های برون رفت از آنها را بررسی کرده است

قام به میلیارد ریال محصول ناخالص داخلی )GDP( کشور و رشد آن به قیمت ثابت )سال پایه: 1390( ار

 رشد محصول ناخالص داخلی
 بدون نفت در مقایسه با مدت

مشابه سال قبل )درصد(

 رشد محصول ناخالص داخلی به
 قیمت بازار در مقایسه با مدت

مشابه سال قبل )درصد(

 محصول ناخالص
 داخلی بدون

نفت

 محصول
 ناخالص داخلی

به قیمت بازار
سال

-1/7 -13 1444964/57 1655523 بهار 99

-0/6 -7 6053702/56 6962044 سال 98

-1/5 -4/12 6081203/507 7479209 سال 97

5 4 6172923/42 7801082 سال 96

9 14 5876706/499 7494179 سال 95

-0/01 -0/05 5388301/769 6577293 سال 94

2/9 2/3 5389284/851 6580619 سال 93

3/9 2/5 5239205/542 6434372 سال92

-2/3 -0/9 5046327/476 6279338 سال 91

نها طی 5 سال اخیر متوسط نرخ ارزهای عمده و تغییرات ارزش ریال در برابر آ

دلار آمریکا یورو پوند انگلیس فرانک سوئیس سال

3,723 3,403 4,801 3,644 سال 1395

4,264 3,716 5,447 4,045 سال 1396

11,979 10,735 14,298 10,783 سال 1397

13,017 11,913 16,393 12,918 سال 1398

16,291 14,971 19,403 15,830 فروردین 99

16,672 15,089 19,829 16,193 اردیبهشت 99

17,360 19,461 22,176 18,955 خرداد 99

21,251 23,541 27,751 23,716 تیر 99

20,900 25,873 29,928 25,206 مرداد 99

22,750 26,702 31,425 26,263 نیمه اول شهریور 99

510 680 555 621 کاهش ارزش ریال درمقایسه با سال 95 )درصد(

40 78 62 62 کاهش ارزش ریال در سال 99 )درصد(
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